o trabalho de campo, mostram que de 2019 a Agosto de 2024, do trabalho de inspecção realizado na área 

mineira, energia eléctrica e combustíveis na província, houve registo de irregularidades ambientais que 

resultaram na aplicação de 15 multas às respectivas empresas infractoras (Tabela 2).  O valor total das multas 

foi de 8.680.180,00 MT (oito milhões, seiscentos e oitenta mil, cento e oitenta meticais). Desse total, apenas 

24.24%, equivalente a 1.959.220,00 MT, foi pago pelas empresas envolvidas5, mostrando que mesmo quando 

infractores são identificados, a responsabilização não é eficaz. 

Tabela 2: Penalizações de empresas infractoras que operam em Manica.

[...]

em Mavonde, distrito de Manica, por obstrução sem justa causa, nos termos do número 1 do artigo 28 do 

Regulamento de Avaliação do Impacto Ambiental, que estabelece punição com a pena de multa de 30 a 150 

salários mínimos, aos infractores envolvidos nessa prática6. A Labanmon International Mining, Lda foi punida 

com a pena de multa no valor de 986.700,00MT (novecentos e oitenta e seis mil, setecentos meticais)7.  

4  Lei do Ambiente de 1 de Outubro de 1997; Lei de Minas de 18 de Agosto de 2014; Regulamento sobre o Processo de Avaliação do Impacto Ambiental, 
aprovado pelo decreto no 54/2015 de 31 de Dezembro; Regulamento Ambiental para a Actividade Mineira, aprovado através do decreto no 26/2004 de